

A-0732

Total Pages : 5

Roll No.

GEG-607

MA/M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE)

Agricultural Geography-II

(कृषि भूगोल-II)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0732

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is meant by agricultural productivity ? Describe the major problems involved in its measurement.

कृषि उत्पादकता से क्या अभिप्राय है ? इसके मापन में आने वाली प्रमुख समस्याओं का वर्णन कीजिए।

2. How many methods are used for the delimitation of agricultural regions ? Explain any one method.

कृषि प्रदेश निर्धारण की कितनी विधियाँ हैं ? किसी एक विधि की व्याख्या कीजिए।

3. Critically evaluate the study of agricultural typology.
कृषि प्रकारिकी के अध्ययन का समीक्षात्मक मूल्यांकन कीजिए।
4. Review the impacts of the Green Revolution on Indian agriculture.
भारतीय कृषि पर हरित क्रांति के प्रभावों की समीक्षा कीजिए।
5. Describe the major agro-climatic regions of India.
भारत के प्रमुख कृषि जलवायु प्रदेशों का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) (4×8=32)

Note :- Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe any two major methods of crop combination analysis.

शस्य संयोजन की दो प्रमुख विधियों का वर्णन कीजिए।

2. Explain the role of transport facilities in plantation agriculture.

बागाती कृषि में परिवहन के साधनों की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

3. Write a short note on the White Revolution.

श्वेत क्रांति पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

4. State the characteristics of the agro-climatic region of the Western Himalayas of India.

भारत के पश्चिमी हिमालय कृषि-जलवायु प्रदेश की विशेषताएँ बताइए।

5. What are the major dimensions of agricultural policy in India ?

भारत में कृषि नीति के प्रमुख आयाम क्या हैं ?

6. With which physical factors is land use related ? Explain.

भूमि उपयोग का सम्बन्ध किन भौतिक कारकों से है ? वर्णन कीजिए।

7. Why a temperate climate is considered most suitable for dairy farming ?

दुग्ध व्यवसाय हेतु समशीतोष्ण जलवायु सबसे उपयुक्त क्यों मानी जाती है ?

8. Write a short note on shifting cultivation.

स्थानांतरणशील कृषि पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
